Seneca comunque, che ha della morte una concezione oscillante tra la convinzione dell'immortalità dell'anima e quella della sua dissoluzione in quanto anch'essa materiale, secondo la dottrina stoica³⁴, mi sembra presentare un'espressione estremamente interessante. Nelle *Epistulae ad Lucilium*, che risalgono agli ultimi anni della sua vita, il filosofo scrive (*Ep.* CII 22-26): *cum venerit dies ille qui mixtum hoc divini humanique secernat, corpus hic ubi inveni*

³³Cfr. Reale, G., *Storia della filosofia antica*, V, Milano 1992⁹, s.v. *morte*, p. 183-184; *immortalità dell'anima*, pp. 137-138; anche Stüiber, *Geburtstag*, col 226.

³⁴*Marc.* XXVI 7: *Nos quoque felices animae et aeterna sortitae, cum Deo visum erit iterum ista moliri, labentibus cunctis [...] in antiqua elementa vertemur*, *Prov.* V 8: *Quid est boni viri? Praebere se fato. Grande solacium est cum universo rapi*: noto che però qui non è richiamata espressamente la conflagrazione universale, dato che Seneca intende riferirsi soltanto alla necessità che trascina l'uomo insieme con l'universo, anzi appena prima Seneca accennava all'immortalità dell'anima, di contro alla mortalità del corpo: *accipimus peritura perituri [...] Nos laeti ad omnia et fortes cogitemus nihil perire de nostro*; *Helv.* XX 2: *Tum [animus] peragratis humilioribus ad summa perrumpit et pulcherrimo divinatorum spectaculo fruitor, aeternitatis suae memor in omne quod fuit futurumque est vadit omnibus saeculis*; *Marc.* XXIV 5: *Ipse quidem aeternus meliorisque nunc status est, despoliatus oneribus alienis et sibi relictus. [...] Ibi illum [animum] aeterna requies manet ex confusis crassisque pura et liquida visentem*; *Ep.* LIV 4-5: *ego illam [mortem] diu expertus sum [...] antequam nascerer. Mors est non esse [...] In hoc [...] erramus, quod mortem iudicamus sequi, cum illa et praecesserit et secuta sit*; *Ep.* LXV 24: *Mors quid est? Aut finis aut transitus. Nec desinere timeo (idem est enim quod non coepisse), nec transire, quia nusquam tam anguste ero*. Cfr. sull'ambigua concezione della morte e dell'immortalità in Seneca Grilli, A., *Il problema della vita contemplativa nel mondo greco-romano*, Milano 1953, p. 223; Campos, J., "La immortalidad del alma en Séneca a través de los psicónimos", *Helmantica* 16 (1965), pp. 291-317; Traina, A., *Lo stile drammatico del filosofo Seneca*, Bologna 1974, p. 89; Marino, R., "Il secondo coro delle Troades e il destino dell'anima dopo la morte", in *Nove studi sui cori tragici di Seneca*, a c. di Castagna, L., Milano 1996, pp. 57-74.